
2270 F. t. 1. om vejledning om valg af uddannelse og erhverv 

met i en periode, samt personer i erhverv, som ønsker 
kompetencegivende videreuddannelse i videreuddan- 
nelsessystemet for voksne. Landscentrets målgruppe 
omfatter således alle, som ønsker at påbegynde en vi- 
deregående uddannelse inden for såvel det ordinære 
uddannelsessystem som videreuddannelsessystemet 
for voksne. 

Undervisningsministeren tager initiativ til, at der 
etableres et nationalt tværsektorielt dialogforum, hvor 
forhold af betydning for kvaliteten og effekten af ud- 
dannelses- og erhvervsvejledningen kan drøftes. 

Etablering af det nationale tværsektorielle dialogfo- 
rum skal sikre en løbende dialog mellem relevante 
brugere, ministerier, institutioner, virksomheder, vej- 
ledere, toneangivende personer og andre, som har in- 
teresse i, at uddannelses- og erhvervsvejledningen 
fungerer kvalitativt og effektivt. 

På møderne vil det være naturligt at drøfte forhold 
af betydning for vejledningsreformens implemente- 
ring, behovet for at iværksætte evalueringer og kvali- 
teten af den videns- og erfaringsudveksling, som fin- 
der sted mellem uddannelses- og beskæftigelsesområ- 
derne. 

Virtuel vej ledningspor tal 
Forslaget omfatter oprettelse af en national virtuel 

vejledningsportal, der skal stille sammenlignelige in- 
formationer om uddannelse og erhverv til rådighed for 
elever og andre, der søger uddannelse, beskæftigede 
lønmodtagere og selvstændigt erhvervsdrivende, er- 
hvervslivet, vejledere samt andre, som måtte have in- 
teresse i at få præcise informationer om bestemte ud- 
dannelser og erhverv. Portalen skal desuden indehol- 
de beslutningsstøttesystemer og andre faciliteter, som 
kan hjælpe den enkelte med at træffe uddannelses- og 
erhvervsvalg og lægge karriereplaner. 

Portalen vil ligeledes blive et redskab for professi- 
onelle vejledere, der ved hjælp at de leksikale databa- 
ser til enhver tid kan hente opdaterede informationer 
om specifikke uddannelses- og beskæftigelsesforhold. 

Konkret forventes portalen bl.a. at indeholde: 
-  Leksikale databaser om uddannelser og job 
-  Information om og hjælp til uddannelsesvalg 
-  Beslutningsstøttesystemer, herunder enkle match- 

ningsprogrammer i forhold til valg af uddannelse 
og erhverv 

-  Hjælpeværktøjer til uddannelsesplanlægning 
-  Mail-center, hvor spørgsmål om uddannelse kan 

besvares 
-  Information om internationale uddannelsesmulig- 

heder og beskæftigelsesmuligheder - 

-  Information om aktuelle og forventede beskæftigel- 
sesmuligheder nationalt 

-  Netadgang til tilmeldingsskemaer til uddannelser. 
Links til relevant information om uddannelse og job 
(bl.a. uddannelsesinstitutioner og virksomheder) 

-  Portalens funktion og udformning vil løbende blive 
vurderet med henblik på at sikre opfyldelse af mål- 
gruppens behov for et neutralt informationssystem, 
der kan tjene til bedre uddannelses- og erhvervsvej- 
ledning og bedre uddannelses- og beskæftigelses- 
valg. 

Portalen stiller vejledningstilbud til rådighed for vej- 
ledningssøgende, som kan søge informationer på egen 
hånd. Herved frigøres vejledningsressourcer til unge, 
som har behov for en særligt tilrettelagt vejlednings- 
indsats. Det forventes, at stadig flere opbygger den 
nødvendige valgkompetence, som gør dem i stand til 
at bruge portalen på et solidt grundlag. Det vil være en 
del af vejledningens opgave at understøtte dette. 
Den virtuelle vejledningsportal kommer til at løse en 
væsentlig samfundsmæssig opgave, idet vejled- 
ningsportalen vil være et absolut nødvendigt redskab 
for de myndigheder m.fl., der ifølge lovforslaget til- 
lægges ansvaret for vej ledningsopgaverne, og af afgø- 
rende betydning for at sikre lovens formål om bedre 
kvalitet i vejledningen, tværsektoriel vejledning, be- 
grænse frafald fra og omvalg i uddannelser, sikre 
bedst mulige beskæftigelsesmuligheder og behovet 
for arbejdskraft, bedre udnyttelse af de offentlige res- 
sourcer og åbenhed og gennemsigtighed om uddan- 
nelse og erhverv. 
Der ses ikke på markedet at være tilbud, der svarer til 
den planlagte virtuelle vejledningsportal med gratis 
adgang til oplysninger. 

Portalens oprettelse og drift bringes i udbud af Un- 
dervisningsministeriet. Portalen tilvejebringes i et 
samarbejde med Beskæftigelsesministeriet, Kulturmi- 
nisteriet, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Ud- 
vikling og evt. andre ministerier. 

Samlet koordinering aff fælles tilmelding til ungdoms- 
uddannelserne og videregående uddannelser 

Den fælles tilmelding til ungdomsuddannelserne 
omfatter udarbejdelse af ansøgningsskema til brug for 
optagelse til ungdomsuddannelserne. Ansøgningssy- 
stemet giver mulighed for at søge optagelse på indtil 3 
forskellige uddannelser/aktiviteter og på 3 forskellige 
institutioner inden for hvert uddannelsesvalg med an- 
givelse af prioritering Opgaven varetages aktuelt af 
Undervisningsministeriet. Den koordinerede tilmel- 
ding til de videregående uddannelser (KOT) skal sik- 
re, at ansøgere til de videregående uddannelser, der 


